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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma využití zobrazovacích metod u

neúrazových náhlých příhod břišních u dětí, abych poukázala na důležitost zobrazovacích

metod k upřesnění diagnostiky tohoto onemocnění.

Náhlé příhody břišní u dětí jsou stejně jako u dospělých akutní stavy, které postihují

člověka z plného zdraví, mají prudký průběh a nejsou-li včas a správně rozpoznány, mohou

vést k nevratnému poškození zdraví a způsobit i smrt. Pro pacienta je rozhodující bezchybná

a včasná diagnostika, kterou určí lékař na základě anamnézy, základním fyzikálním

vyšetřením, laboratorním vyšetřením a důležité zastoupení mají i zobrazovací metody.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. Mým cílem

v teoretické části je anatomicky popsat úseky gastrointestinálního traktu, kde se nejvíce

vyskytují náhlé příhody břišní, rozdělení neúrazových náhlých příhod břišních, jejich

symptomy. Zobrazovací metody, které se využívají k diagnostice neúrazových náhlých

příhod břišních u dětí, jejich výhody, četnosti. V praktické části jsem stanovila dva cíle.

Prvním cílem je stanovení nejčetněji se vyskytující neúrazové náhlé příhody břišní u dětí,

jakou věkovou skupinu nejčastěji postihuje, zda postihuje více chlapce či dívky a která

zobrazovací metoda je nejvíce využívána. Druhým cílem je zpracování kazuistik dětských

pacientů s nejčastěji se vyskytující diagnózou u neúrazové náhlé příhody břišní s využitím

zobrazovacích metod k upřesnění diagnózy. Součástí každé kazuistiky je anamnéza,

fyzikální a laboratorní nálezy, vyšetření zobrazovacími metodami a další postup léčby. U

každé kazuistiky je přiložena obrazová dokumentace pořízená při diagnostice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dutina břišní

Náhlé příhody břišní mohou zatěžovat celý gastrointestinální trakt. Anatomický

popis je vymezen na oblasti nejčastěji postižené v oblasti dutiny břišní.

1.1 Břišní oddíl trávicího systému dítěte

Trávicí ústrojí dítěte, jehož nejobjemnější částí je břišní oddíl tvoří: žaludek, tenké

střevo, tlusté střevo, játra a slinivka břišní. Tvar a uložení orgánů se značně liší v závislosti

na náplni, objemu, a věku dítěte. (viz obrázek1: uložení orgánů dutiny břišní u novorozeněte)

1.2 Žaludek (gaster)

Výchozí parametry žaludku (objem, hmotnost, délka), jsou velmi proměnlivé

v závislosti na povaze a množství náplně. Pro klinické využití je významný fyziologický

objem žaludku. V prvních dnech života asi 5-10 ml, ve druhém měsíci 35 ml, na konci

prvního roku okolo 250 ml. Mezi 5 až 12 rokem až 750 ml a v dospělosti dosahuje 950 ml.

Žaludek je rozšířený úsek trávicí trubice. Je uložen vlevo pod brániční klenbou. Má

tvar zahnutého vaku, zakřivení levého okraje curvatura major, zakřivení pravého okraje

curvatura minor. Místo vstupu jícnu shora do žaludku při curvatura minor se nazývá česlo

kardie. Pylorus vrátník je zúžené místo, kde na žaludek navazuje první úsek tenkého střeva

duodenum. Žaludek se dělí na tři části. První část fundus gastricus – horní nejširší část,

zakončený vyklenutím obvykle obsahuje bublinu vzduchu, je to dno žaludku. Druhou částí

žaludku je tělo corpus gastricum. Třetí část je nejužší, jedná se o distální úsek pars pylorica,

který přechází v duodenum. (Čihák, Grim, 2013; Dylevský, 2017)

Žaludeční sliznice je kryta cylindrickým epitelem s velkým množstvím žlázek,

složena v příčně a podélně probíhající řasy. V žaludku jsou dva typy žláz: žaludeční žlázy

produkující žaludeční šťávy (pepsin, kyselina solná) a hlenové žlázy produkující ochranný

povlak sliznice. (Dylevský, 2017)
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 Svalovina žaludku ovlivňuje svým napětím tvar žaludku, vykonává činnost

peristolickou (napětí stěn a přitisknutí k obsahu žaludku) a peristaltickou (prstencové

kontrakce posunující obsah). (Čihák, Grim, 2013)

Po druhém roce života dítěte dochází k růstu a vývoji svaloviny a v pěti letech má svalovina

stěny žaludku charakter dospělého orgánu. (Dylevský, 2017)

Peritoneum (pobřišnice) tvoří zevní vrstvu žaludku, je to tenká vazivová blanka srůstá

s povrchovou vrstvou svaloviny. Od malého zakřivení postupuje k játrům a přechází do malé

předstěry (omentum minus), od velkého zakřivení pobřišnice přechází do velké předstěry

(omentum majus), v těchto místech již nesrůstá s povrchovou vrstvou svaloviny. (Dylevský,

2017)

V průběhu celého dětství má pro uložení a tvar žaludku zásadní význam stupeň náplně.

Při plnění se žaludek zvětšuje, obě zakřivení se zaoblují, žaludek rotuje podél osy, která

probíhá rovnoběžně s malým zakřivením. Polohu žaludku ovlivňuje i poloha bránice,

napjatost svalů a břišní stěny při dýchání. Kolem 18 měsíce se stabilizuje postavení žaludku,

jater a sleziny v poměrech obvyklých u dospělého člověka. (Dylevský, 2017)

1.3 Tenké střevo (intestinum tenue)

Tenké střevo navazuje na žaludek, začíná pylorem a končí tlustým střevem dlouhý

3-5 m, s průsvitem 4-5 cm, dělí se na tři úseky: duodenum – dvanáctník, nejkratší úsek

dlouhý 25-30 cm, tvarem připomíná podkovu, písmeno U, nebo L, v jeho vyklenutí ústí

vývody žlučových cest, slinivky břišní na Vaterské papille a je zde uložena hlava slinivky

břišní. Jejunum – lačník a ileum – kyčelník, úseky pohyblivé a složené v četné kličky,

vyplňují prostor pod játry, žaludkem a příčným tračníkem tlustého střeva. Oba úseky jsou

zavěšeny k zadní stěně břišní peritoneální duplikaturou. Mesenterium (okruží) závěs jejuna

a ilea, kličky skládá v řasy a drží je do vějířovitého dvojlistu peritonea, přichyceného k zadní

stěně pobřišnicové dutiny. (Čihák, Grim, 2013)

Sliznice tenkého střeva je krytá jednovrstvým cylindrickým epitelem, celá sliznice je

poseta výchlipky epitelu zvané klky. Svalovina tenkého střeva je hladká svalovina složena

ze dvou vrstev, první probíhá v kruzích a druhá vrstva podélně. (Čihák, Grim, 2013)
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Délka dětského střeva (tenkého a tlustého) v poměru s trupem a délky dospělého

střeva v poměru s trupem, jsou rozdíly minimální. Vzájemný poměr délky tenkého a tlustého

střeva u novorozence až po 10 rok je 5:1, v pubertě v období růstu se poměr pomalu mění

jako u dospělého na 4:1. (Dylevský, 2017)

Tenké střevo u novorozence a kojence, až do sedmého měsíce zaujímá poměrně malé

místo v dutině břišní z důvodu jiného uložení pánevních orgánů, které zasahují vysoko do

břišní dutiny. K poklesu tenkého a tlustého střeva dochází s postupným poklesem pánevních

orgánů. (Dylevský, 2017)

Duodenum u novorozence dlouhé asi 7,5-10 cm, tvarem se neliší od dospělosti, žlázy

duodena produkují značné množství hlenu. Stabilizaci ve stavbě, uložení a funkci těchto žláz

je dosaženo po sedmém roce života. Jejunum a ileum je u novorozence 1-1,5 m dlouhý,

uložený vysoko na levém boku těla L1 a končí vyústěním kyčelníku do tlustého střeva na

pravém boku těla L4. V dospělosti leží o jeden až dva obratle níže. Po dosažení jednoho roku

dochází k postupnému poklesu pánevních orgánů, kličky jejuna a ilea se uloží do definitivní

polohy. Jednotlivé struktury tenkého střeva se vyvíjí do pěti let, morfologicky se identifikují

se stavem v dospělosti. (Dylevský, 2017)

1.4 Tlusté střevo (intestinum crassum)

Tlusté střevo je dlouhé 1,2 – 1,4 m, průsvit 5-8 cm. Skládá se z několika částí, začíná

v pravé kyčelní jámě rozšířeným slepým střevem, pokračuje vzestupným tračníkem.


[…]


orgánu (velikost, tvar, uložení, stav postiženého orgánu), které mohou být dostačující

k diagnostice a následné léčbě. Z kvantitativního sběru dat jsem sestavila tabulku 3 a graf 3

Indikace k apendektomii na základě laboratorních vyšetření, kdy 92 pediatrických pacientů

mělo zvýšené zánětlivé parametry (leukocyty i CRP). Při klinickém vyšetření

81pediatrických pacientů pozitivní na peritoneální dráždění, a vyšetření zobrazovacími

metodami, kdy pozitivních nálezů bylo 59, u 21 pacientů byl nález suspektní, tzn. že lékař

při vyšetření pacienta našel nějaký příznak či abnormalitu, které by mohly znamenat

konkrétní zdravotní problém. U 14pacientů vyšetření zobrazovacími metodami nejasné

z nějakého důvodu (apendix byl hraniční velikosti, nepodařilo apendix zobrazit). U 3

pacientů bylo provedeno RTG vyšetření z důvodu zobrazení hladinek, nebo vyloučení

jiného onemocnění.
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Hypotéza 3 potvrzena: k průkazu neúrazové náhlé příhody břišní jsou využívány vyšetřovací

metody laboratorní, klinické a zobrazovací.

Domnívám se, že kazuistiky posloužily k proniknutí do problematiky neúrazových náhlých

příhod břišních a dokázaly, že zobrazovací metody jsou důležitým přínosem při diagnostice

u dětí.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme stručně pojali popis anatomie dutiny břišní u dospělého a

dítěte, uvedli rozdíly, které nejsou jen ve velikosti, ale také v uložení a stavbě orgánů. Snažili

jsme se zpřehlednit rozdělení neúrazových náhlých příhod břišních u dětí. U vybraných

onemocnění jsme popsali konkrétní onemocnění, etiologii, klinické příznaky, symptomy,

postup při vyšetřování, léčbu. Zpracovali jsme přehled zobrazovacích metod, které se

používají při diagnostice neúrazových NPB. Díky zobrazovacím metodám lze rychle určit

závažnost onemocnění a tím pacientovi zachránit i život.

V praktické části se zabýváme souhrnem dat z období 2012-2018 ve kterém jsme

vyhledali pacienty s nejčetnější neúrazovou náhlou příhodou břišní diagnóza K358 akutní

apendicitidou, a to u pacientů ve věku 3-17 let. Na základě těchto údajů jsme sestavili

ucelený přehled o způsobu vyšetření, laboratorních, klinických a zobrazovacích. Ve všech

případech byla nutná včasná diagnostika a okamžitá operativní léčba apendektomie. Dále

jsme si stanovili čtyři cíle, které jsme také zjistili. Prvním cílem bylo stanovit nejčastěji se

vyskytující diagnózu u neúrazové NPB. Podařilo se nám stanovit z četností diagnózu K358

akutní apendicitidu. Druhým úkolem bylo zjistit nejčastěji využívané zobrazovací metody.

Z kvantitativního i kvalitativního sběru dat se nám podařilo určit USG vyšetření, RTG

vyšetření pouze 3krát, a to jako doplňující vyšetření při nejasném USG nálezu, nebo při

vyloučení jiného onemocnění. CT vyšetření nebylo využito ani v jednom případě v daném

období. Třetím cílem bylo zjistit v jakém věku dítěte se nejčastěji onemocnění vyskytuje, a

zda má nějaký vliv pohlaví dítěte. Vyzkoumali jsme, že akutní apendicitida se vyskytuje

v 63 % u chlapců, a v 37 % u děvčat. U chlapců jsme zaznamenali nárůst případů ve 12letech

u děvčat v 11letech.

Čtvrtým úkolem bylo zjistit jaké druhy vyšetření jsou důležité k diagnostice neúrazové NPB

u dětí. K diagnostice je zapotřebí laboratorních, klinických a zobrazovacích vyšetření.

V praktické části jsme prezentovali soubor 6 pediatrických pacientů, kteří byli

hospitalizovaní s neúrazovou náhlou příhodou břišní na dětské oddělení v Chebu v daném

období. U 5 pediatrických pacientů s nejčastěji se vyskytující neúrazovou NPB diagnózou
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K358 akutní apendicitida a jedna kazuistika s diagnózou K561 invaginace, na jejichž základě

jsme pronikli do dané problematiky.

Přínos naší bakalářské práce spočívá v uceleném přehledu využití zobrazovacích

metod u neúrazové NPB u dětí a orientaci v algoritmu vyšetřovacích postupů u diagnostiky.

Výsledky z výzkumu mohou posloužit odborné i laické veřejnosti, která se zajímá o

problematiku NPB zvláště u diagnózy K358 akutní apendicitida.
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SEZNAM ZKRATEK:

NPB – náhlé příhody

RTG – rentgen

USG – ultrasonografie

MR – magnetická rezonance

CRP - C- reaktivní protein, laboratorní hodnoty CRP odráží aktivitu zánětlivého procesu,

revmatických onemocnění, maligních nádorů.

D - dávka záření ve tkáni je podíl množství energie předané ionizujícím zářením elementu

látky a hmotnosti tohoto elementu. Jednotkou dávky je 1J/kg = 1Gy. Dávka je výchozí

fyzikální veličinou pro hodnocení biologických účinků ionizujícího záření. (Šlampa, Petera

2007)
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Obrázek 1: preparát - uložení orgánů u novorozeňat

Zdroj: Dylevský, 2017

1 -levý jaterní lalok, 2- colon transversum, 3- colon descendens (náplň smolkou), 4- colon

sigmoideum, 5- kličky tenkého střeva, 6- colon ascendens, 7- dno žlučníku, 8- pravý jatení

lalok.

Obrázek10: CT invaginace dospělí

Zdroj. nemocnice Cheb

Obrázek11: anulární pankreas dospělý

Zdroj. nemocnice Cheb