### Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Radiologický asistent</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Kubičková Jitka</b>
<b>Název práce</b> <b>Využití zobrazovacích metod u neúrazových náhlých příhod břišních u dětí</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MUDr. Vondráková Alena PhD.</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>49</b>
<b>Počet příloh</b> <b>1</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>25</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>0</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>0</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>35</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>4</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>5</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>4</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>6</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>20</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>8</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>2</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>6</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>79</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je logicky a přehledně členěna. Je však poněkud stroze pojatá. Výčet jednotlivých neúrazových NPB u dětí v teoretické části je přehledný, pěkný. U popisu jednotlivých vyšetřovacích modalit využívaných v dané problematice bych od budoucího radiologického laboranta očekávala hlubší rozpracování, event. doplnění o ilustrativní obrazové přílohy. Věcně nenacházím chybná fakta. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o problematiku pediatrické radiologie, bylo by jistě přínosem zařazení detailnějšího rozpracování radiační zátěže při diagnostice zobrazovacími metodami, s ohledem na principy ALARA.

Vzhledem k faktu, že autorka sbírala data a podklady pro praktickou část práce v Karlovarské krajské nemocnici a v nemocnici Cheb, je pochopitelné, že zdravotnická pracoviště tohoto typu nemohou mít v kompetenci řešení složité problematiky NPB u novorozenců či kojenců, event. nádorovou či složitou problematiku vrozených vývojových vad u NPB u dětí. Je však škoda, že v praktické části se autorka zaměřuje téměř pouze na akutní apendicitidu. Zvažovala autorka oslovit a zapůjčit si nějakou kazuistiku neúrazové NPB u dětí z pracoviště Pediatrické radiologie FN Plzeň? Při fokusaci na problematiku apendicitidy v praktické části bych očekávala detailnější rozebrání její problematiky. V kazuistice č.2 postrádám konkretizaci

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

peroperačního nálezu, která by potvrzovala nález na zobrazovacích metodách. Kazuistika č.3 je zajímavá souběhem flegmonozní apendicitidy a infekce Campylobacterem jejuni. Pozitivně hodnotím zařazení kazuistiky č. 6 s funkční invaginací u malého chlapce. Literární řešerše postrádá zahraniční tituly. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

7.5.2019

**Podpis:**

*Radka*